
 

RESOLUCION EXENTA SII N° 1444 DEL 17/03/2011  

MATERIA: AUTORIZACION PARA  LLEVAR CONTABILIDAD EN MONEDA EXTRANJERA 
FUENTE: D. REGIONAL PUERTO MONTT 
PUBLICACION DIARIO OFICIAL: NO 

 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL : PISCICULTURA LAS QUEMAS CHILE S.A. 

RUT N° : 76.625.240-0 

REPRESENTANTE LEGAL : ERNESTO AUBEL MOHR 

RUT REP. LEGAL : 10.663.948-5 

DOMICILIO C. MATRIZ : FUNDO EL PAJONAL, LOTE A, LAS QUEMAS, OSORNO  

GIRO : CULTIVO Y REPRODUCCION DE PECES Y MARISCOS 

 

 

VISTOS: 
 

     La solicitud de fecha 14 de Enero de 2011 de Ernesto Aubel Mohr, 
RUT N° 10.663.948-5, en representación de PISCICULTURA LAS QUEMAS CHILE S.A, RUT N° 
76.625.240-0, por la cual pide autorización para llevar contabilidad en moneda extranjera; 
 
 
     Se procedió a verificar el cumplimiento tributario y los requistos 
para llevar contabilidad extranjera, presentados por el contribuyente, conforme a lo indicado en el 
dispositivo N°3 de la Res. Ex. N°62 de fecha 15/5/2008.  
 
     De acuerdo a la solicitud de la empresa esta argumentó que 
aportó todo el capital en moneda extranjera, como así también que los contratos de compraventa se  
realizaron en dólares, por tanto conforme a la revisión efectuada y verificados los antecedentes, el 
contribuyente cumple con las normas para llevar contabilidad extranjera.  
 
     CONSIDERANDO 
 
     Que, en el presente caso los argumentos, fundamentos y 
antecedentes proporcionados por la interesada, adjuntos en su solicitud, han sido estimados atendibles 
por esta Dirección Regional, por cuanto cumple con los requisitos establecidos en el numeral 2) artículo 
18° del  mismo cuerpo legal; 
 
     Que, de acuerdo con las facultades existentes en el inciso 5° de la 
letra b) del numeral 3) del nombrado artículo 18°, el Servicio podrá exigir a los contribuyentes autorizados 
en conformidad al número 2), el pago de determinados impuestos en la misma moneda en que lleven su 
contabilidad; 
 
     Según el informe N° 12 del 18 de Enero de 2010 de  la funcionaria  
Fiscalizadora  Ana María Vera Riveras, se indica que la solicitante ha acreditado en autos su base 
argumental ya expuesta en esta resolución. 
 
     SE RESUELVE: 
 
      HA LUGAR  a lo solicitado. 
 
     AUTORIZASE, a PISICULTURA LAS QUEMAS CHILE S. A, RUT 
N° 76.625.240-0, para llevar contabilidad en dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, a contar del 
1° de Enero de 2011.- 
                                                                          

                                               ANOTESE, COMUNIQUESE Y NOTIFIQUESE. 

                                                 

 

 

 

 

       CLAUDIO AMBIADO ARAYA 

            DIRECTOR REGIONAL 

 

 

 
Distribución: 

- Dirección Regional 
- Contribuyente 

Fundo el Pajonal Lote a las Quemas, Osorno. 
- Departamento de Plataforma 
- Expediente 

 


